ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày     tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình Bảo vệ trẻ em huyện Hồng Ngự năm 2020

Căn cứ Kế hoạch 10/KH-SLĐTBXH ngày 31 tháng 02 năm 2020 của Sở
Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Đồng Tháp, về việc thực hiện Chương
trình bảo vệ trẻ em tỉnh Đồng Tháp năm 2020. Ủy ban nhân dân Huyện xây
dựng triển khai thực hiện, với những nội dung sau:

I. MỤC TIÊU.

- Giảm tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên tổng số trẻ em xuống dưới
3%. Giảm số trẻ em bị xâm hại, bạo lực; trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh
đặc biệt được phát hiện quản lý và có các biện pháp can thiệp, trợ giúp kịp thời.

- 93% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp, chăm sóc để phục hồi,
hòa nhập cộng đồng và có cơ hội phát triển.

- Phấn đấu vận động Quỹ bảo trợ trẻ em trong toàn Huyện đạt 300 triệu
đồng; trong đó, cấp Huyện là 100 triệu đồng, cấp xã 20 triệu đồng/01 xã, thị trấn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Truyền thông, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận
thức, kiến thức và kỹ năng bảo vệ, chăm sóc trẻ em cho  chính quyền các
cấp, cho gia đình, nhà trường, cộng đồng xã hội và bản thân trẻ em:

- Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh về công tác bảo vệ trẻ em và các
chính sách có liên quan đến trẻ em. Tập trung các hoạt động tuyên truyền trong
Tháng hành động vì trẻ em.

- Phối hợp Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Huyện giám sát,  hướng dẫn tổ
chức hoạt động Câu lạc bộ trẻ em, Diễn đàn trẻ em, Tết Trung thu cho trẻ em ở
cấp xã, thị trấn và Huyện. Hỗ trợ tổ chức tư vấn nhóm cho trẻ em có hoàn cảnh
đặc biệt, trẻ em nguy cơ cao bị xâm hại, trẻ em vi phạm pháp luật,… tại các xã,
thị trấn có nhiều trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em có nguy cơ cao rơi vào
hoàn cảnh đặc biệt.

2. Củng cố hệ thống tổ chức, nhân lực và nâng cao năng lực cho đội
ngũ công chức, viên chức, cộng tác viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em:

- Tham gia tập huấn  nâng cao nâng lực cung cấp dịch vụ cho cán bộ
người làm công tác bảo vệ trẻ em cấp Huyện, cấp xã, công tác viên công tác xã
hội và nhân viên y tế khóm, ấp kiêm nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

3. Phát triển hệ thống cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em đủ điều kiện
đáp ứng nhu cầu bảo vệ trẻ em:

- Duy trùy hợp Ban bảo vệ trẻ em cấp Huyện, xã, đề kịp thời nắm bắt tình
hình, giải quyết các vấn đề trẻ em trong phạm vi chức năng; hướng dẫn công tác

quản lý trường hợp đối với các trẻ em cần sự can thiệp trợ giúp và kết nối các
dịch vụ bảo vệ, chăm sóc trẻ em, đảm bảo sự an toàn cho trẻ em, tư vấn, tham
vấn, trị liệu phục hồi tâm lý, thể chất cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được tiếp
cận với các dịch vụ giáo dục, y tế, các phúc lợi xã hội khác khi có nhu cầu.

- Nhân viên y tế khóm, ấp kiêm nhiệm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em
thường xuyên vãng gia, tư vấn, phát hiện sớm trường hợp trẻ em cần sự trợ giúp;
thường xuyên cập nhật, quản lý chặt chẽ số liệu trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và
nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn
ghi chép vào sổ quản lý  trẻ  em trong hộ gia  đình;  lồng ghép các mô hình,
chương trình, chính sách đang triển khai tại địa phương để trợ giúp các em giảm
bớt khó khăn, được hưởng các quyền cơ bản của trẻ em; phát hiện, hỗ trợ, can
thiệp kịp thời các trường hợp trẻ có nguy cơ bị xâm hại, lạm dụng hoặc ngược
đãi nghiêm trọng, trẻ em vi phạm pháp luật và nguy cơ vi phạm pháp luật, có
những biện pháp ngăn chặn nhằm giảm số trẻ em này.

- Tổ chức các hoạt động nhân Tháng hành động vì trẻ em.

- Tổ chức tặng quà và vận động quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn
nhân dịp đầu năm học mới và Tết Trung thu.

- Tổ chức Diễn đàn trẻ em,  hướng dẫn và phân công các ngành thành
viên tham dự Diễn đàn trẻ em cấp xã; tổ chức tham dự Trại hè ước mơ hồng cho
trẻ em khó khăn vượt khó học giỏi và hoạt động hội thao, văn hóa cho trẻ em có
có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em nguy cơ tham gia.

- Tiếp tục rà soát, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ
rơi vào hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em cần bảo vệ khẩn cấp.

- Cập nhật tình hình và báo cáo kết quả vận động Quỹ bảo trợ trẻ em về
Ban Điều hành hệ thống bảo vệ trẻ em Huyện nắm, chỉ đạo.

4. Theo dõi, giám sát và đánh giá thực hiện chương trình:

- Tiếp tục thực hiện rà soát, cập nhật trẻ em vào phần mền quản lý trẻ em
tại cơ sở năm 2020.

- Phối hợp quản lý hệ thống phần mềm theo dõi thông tin về bảo vệ trẻ
em do Phòng Trẻ em và Bình đẳng giới Tỉnh triển khai, hướng dẫn hệ thống,
thống kê dữ liệu về bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Thống kê kết quả can thiệp, trợ giúp và quản lý trẻ em hoàn cảnh đặc
biệt, trẻ em cần bảo vệ khẩn cấp, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện và Ủy ban
nhân dân các xã, thị trấn triển khai và tổ chức thực hiện Kế hoạch này đảm bảo
đạt hiệu quả cao nhất.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện,
Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường công tác truyền thông về bảo vệ,
chăm sóc và giáo dục trẻ em và các chính sách liên quan.

2

- Lập danh sách cử cán bộ đi tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán
bộ về các kiến thức liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Phối hợp xây dựng và phát triển hệ thống cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ
em theo hướng chuyên nghiệp, đảm bảo các điều kiện để bảo vệ trẻ em, nhất là
trẻ em cần được bảo vệ khẩn cấp. Phối hợp ngành giáo dục đào tạo nắm bắt
thông tin và quản lý thông tin về bạo lực trẻ em trong trường học.

- Phối hợp các đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ
chức khảo sát, thu thập thông tin các chỉ số về trẻ em và cập nhật dữ liệu vào
phần mềm quản lý trẻ em, phân loại nhóm đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc
biệt khó khăn trên địa bàn Huyện, làm cơ sở đánh giá tình hình biến động và đề
ra các giải pháp thực hiện hiệu quả trong thời gian tới.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát đánh giá việc thực hiện chương trình.

- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Huyện tham dự tập huấn và tổ
chức sinh hoạt câu lạc bộ trẻ em các xã, thị trấn; đưa trẻ tham dự nhóm phóng
viên Măng non cấp Tỉnh, tổ chức diễn đàn trẻ em, Tết Trung thu cho trẻ em cấp
Huyện và xã, thị trấn.

- Chủ trì, phối hợp các ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân
Huyện  tổ chức vận động Quỹ bảo trợ trẻ em Huyện và tổng hợp kết quả vận
động Quỹ bảo trợ trẻ em về Ủy ban nhân dân Huyện và Sở Lao động - Thương
binh và Xã hội theo quy định.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện họp sơ kết, tổng kết hoạt động Ban
Điều hành Hệ thống bảo vệ trẻ em Huyện để chỉ đạo, điều phối và huy động
nguồn lực phục vụ cho công tác bảo vệ trẻ em. Hỗ trợ cán bộ các xã, thị trấn
cung cấp các dịch vụ bảo vệ trẻ em, tạo điều kiện phục hồi tái hòa nhập cho trẻ
em có hoàn cảnh đặc biệt; hướng dẫn các xã nâng cao hiệu quả hoạt động bảo vệ
trẻ em. Giám sát chặt chẽ việc thực hiện các hoạt động can thiệp quản lý ca,
nhằm giảm số trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em có nguy cơ tại các xã, thị
trấn. Tăng cường huy động sự tham gia của gia đình, cộng đồng hỗ trợ nguồn
lực cho các hoạt động bảo vệ trẻ em trên địa bàn Huyện.

2. Công an Huyện:

Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch đấu tranh, phòng ngừa tội
phạm xâm hại trẻ em, tội phạm trong lứa tuổi thanh thiếu niên; tiếp tục đổi mới,
nâng cao hiệu quả quản lý, giáo dục trẻ em vi phạm pháp luật tại cộng đồng.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Triển khai xây dựng môi trường lành mạnh, không có bạo lực trong nhà
trường và các cơ sở giáo dục; tiếp tục triển khai có hiệu quả phong trào thi đua
Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực; bồi dưỡng, nâng cao nhận
thức, năng lực về bảo vệ trẻ em cho cán bộ quản lý, giáo viên, cán bộ phụ trách
công tác đoàn, đội; chú trọng việc giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, kỹ
năng giao tiếp, ứng xử tích cực cho học sinh vào chương trình giáo dục trong
nhà trường.

3

- Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện thí điểm
và nhân rộng các điểm tư vấn học đường; nắm bắt thông tin kịp thời về bạo lực
trẻ em trong trường học.

4. Phòng Tư pháp:

Hướng dẫn thực hiện hoạt động trợ giúp pháp lý cho trẻ em; đẩy mạnh
tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện các hoạt
động bảo vệ trẻ em, quản lý chặt chẽ các sản phẩm văn hóa và tổ chức các hoạt
động văn hóa đảm bảo cho trẻ em được tiếp cận môi trường văn hóa lành mạnh.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện đẩy
mạnh công tác tuyên truyền về bảo vệ tre em và chăm sóc trẻ em. Tăng cường
công tác kiểm tra các hoạt động phát hành các sản phẩm dành cho trẻ em có nội
dung đồi trụy, kích động, bạo lực.

6. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế Huyện:

Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hỗ trợ việc trợ giúp
trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong khám bệnh, chăm sóc trẻ em bị
xâm hại, tổ chức hướng dẫn và nhân rộng mô hình phòng chống HIV/AIDS tại
các Trạm Y tế xã, thị trấn.

7. Phòng Tài chính và Kế hoạch:

Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch
đảm bảo đúng theo quy định.

8.  Đề nghị  Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt  Nam và các đoàn thể
Huyện:

Phối hợp tích cực trong công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao
nhận thức về bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn Huyện.

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn xã, thị
trấn, đề ra giải pháp mang tính hiệu quả về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em;
lồng ghép thực hiện các chương trình khác có liên quan; đẩy mạnh công tác phối
hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện trong việc thực các hoạt động
bảo vệ trẻ em.

- Tổ chức vận động Quỹ bảo trợ trẻ em cấp xã theo chỉ tiêu giao và báo
cáo kết quả vận động Quỹ bảo trợ trẻ em cấp xã về Ban Điều hành hệ thống bảo
vệ trẻ em Huyện.

- Đảm bảo thực hiện tốt chế độ báo cáo định kỳ về công tác bảo vệ trẻ
em. Tổng hợp tình hình thực hiện kế hoạch và báo cáo sơ kết 06 tháng trước
ngày 13/5/2020 và báo cáo tổng kết năm trước ngày 12/11/2020 gửi về Phòng
Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện
và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

4

Yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện và Ủy ban nhân dân các
xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này. Trong quá trình triển
khai thực hiện có khó khăn vướng mắc,  kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân
Huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh xã hội) xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Sở LĐ-TBXH;
- CT các PCT/UBND Huyện;
- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể Huyện;
- Các phòng, ban, ngành Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP;
- Lưu: VT, CV/(M.Thực).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Tài

5

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-02-07T10:16:14+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Huỳnh Văn Tài<hvtai@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-02-07T14:25:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-02-07T14:25:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-02-07T14:25:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!